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SOUHRN

Metodika návrhu jakékoliv otopné plochy určené pro hrazení tepelných ztrát je

vždy založena na stacionárních stavech, stejně jako zkoušení jejich tepelného výkonu

podle ČSN EN 442-2:2015. Ustálené stavy tepelného výkonu otopných ploch jsou

v literatuře již velmi dobře popsány, a proto se disertační práce věnuje výhradně rozboru

a popisu dějů nestacionárních, dynamických. Je to odsouvaná kapitola provozu

otopných ploch jako jeho zdánlivě nepodstatná součást, která je na první pohled pouze

krátkou epizodou. Je třeba si však uvědomit, že celý provoz otopných ploch je reálně

soustavou dynamických pochodů, z nichž nejvýznamnější jsou počáteční náběh

tepelného výkonu, nebo výrazná změna parametrů způsobující změnu tepelného

výkonu, a také chladnutí.

Z důvodu velké rozmanitosti otopných ploch je práce zaměřena pouze na otopná

tělesa, a to na nejrozšířenější druh otopných těles, totiž tělesa desková. Pro zvolené

otopné těleso byla nalezena přechodová charakteristika a byl určen řád této křivky. Byla

uvedena metodika vyhodnocení aktivní teplosměnné plochy ve fázi náběhu deskového

otopného tělesa. Dále byla vytvořena simulace provozu deskového otopného tělesa

osazeného regulačním ventilem s termostatickou hlavicí. Pro hodnocení dynamiky

otopných ploch byl využit nový parametr vycházející z metody podle Strejce. Na základě

matematického popisu dynamických dějů tato práce nabízí, společně s analyticko-

experimentálním přístupem, zcela nový způsob stanovení dynamiky chování otopných

těles. Byl popsán a sestaven diskrétní autoregresní (ARX) matematický model

v softwaru MATLAB, který využívá přístupu black-box. Model byl ověřen naměřenými

daty termovizní technikou a je využitelný a dostupný pro praxi.

Disertační práce Jindřich Boháč

3

SUMMARY

Dynamic Behaviour of Heating Appliances in Relation to Control of Their Heat Output

The methodology for the design of any heating appliances intended for covering

the heat loss is always based on stationary states as well as the testing of their heat

output according to ČSN EN 442-2:2015. These steady states of heat output are already

very well described in the literature and therefore this dissertation is dedicated

exclusively to the analysis and description of the dynamic processes. It's a marginalized

chapter of the operation of heating appliances. However, it is important to realize, that

the entire operation of heating appliances is actually a set of dynamic processes. The

most important are the initial heat-up or a significant change of demands on thermal

performance or cool-down heating appliances.

Dissertation is due to a great diversity of heating appliances focused only on the

most used type, i.e. panel radiator. For chosen panel radiator characteristic curve was

found as well as its order. The methodology of evaluation of radiators active heat transfer

area in the heat-up phase was mentioned. Furthermore, the simulation of operation

of the radiator equipped with valve and thermostatic head was created. For the

evaluation of the heating surfaces dynamics has been utilized a new parameter based

on the method according to Strejc´s method. On the basis of a mathematical description

of dynamic processes this dissertation offers, together with the analytical-experimental

approach, a brand new way for determining the dynamic behaviour of the radiators. It

was described a discrete autoregressive (ARX) mathematical model in MATLAB

software which uses a black-box approach. The model was validated with the data

measured with thermal camera and it is available for practise.
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PŘEHLED POUŽITÝCH VELIČIN

AOT průtočný průřez kanálků otopného tělesa [m2]

Bi Biotovo číslo [-]

Gr Grashofovo číslo [-]

GrH Grashofovo číslo po výšce H [-]

G(s) přenos soustavy [-]

H výška [m]

Hlam mezní výška pro laminární proudění [m]

Htur mezní výška pro turbulentní proudění [m]

HOT výška otopného tělesa [m]

Kp zesílení regulátoru [-]

Ks zesílení soustavy [-]

L charakteristický rozměr [m]

LOT délka otopného tělesa [m]

Nu Nusseltovo číslo [-]

NuH Nusseltovo číslo po výšce H [-]

Pr Prandtlovo číslo [-]

Prs Prandtlovo číslo tekutiny o teplotě stěny [-]

Q̇i objemová hustota vnitřního zdroje tepla [W.m-3]

Q̇OT sdílený tepelný výkon otopného tělesa [W]

Q̇OT,k sdílený tepelný výkon otopného tělesa konvekcí [W]

Q̇OT,N jmenovitý tepelný výkon otopného tělesa [W]

Q̇OT,s sdílený tepelný výkon otopného tělesa sáláním [W]

Q̇s1,2 tepelný výkon sdílený sáláním mezi dvěma plochami [W]

R(s) přenos regulátoru [-]

Re Reynoldsovo číslo [-]

S plocha [m2]

SL teplosměnná plocha na straně vzduchu [m2]

Sm střední teplosměnná plocha [m2]

Sw teplosměnná plocha na straně vody [m2]

T termodynamická teplota [K]

Ta doba vypnutí [s]

Td doba dopravního zpoždění [s]

TD derivační časová konstanta [s]

Te doba zapnutí [s]

Tch63 setrvačnost chladnutí otopného tělesa pro 63,2 % [s]

Tch90 setrvačnost chladnutí otopného tělesa pro 90 % [s]
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TI integrační časová konstanta [s]

Tn doba náběhu [s]

Tn63 setrvačnost náběhu otopného tělesa pro 63,2 % [s]

Tn90 setrvačnost náběhu otopného tělesa pro 90 % [s]

Ts termodynamická povrchová teplota [K]

Tp doba přechodu [s]

Tu doba průtahu [s]

U součinitel prostupu tepla [W.m-2.K-1]

a součinitel teplotní vodivosti [m2.s-1]

cOT měrná tepelná kapacita materiálu otopného tělesa [J.kg-1.K-1]

cw měrná tepelná kapacita vody [J.kg-1.K-1]

dh,OT hydraulický průměr kanálků otopného tělesa [m]

e regulační odchylka [dle veličiny]

g tíhové zrychlení [m.s-2]

gk diskrétní hodnota váhové funkce [-]

h hystereze [dle veličiny]

mOT hmotnost otopného tělesa bez vody [kg]

mw hmotnost vodní náplně otopného tělesa [kg]

ṁw hmotnostní průtok vody [kg.s-1]

ṁw,N hmotnostní průtok vody při jmenovitém výkonu tělesa [kg.s-1]

n teplotní exponent otopného tělesa [-]

oOT smočený obvod kanálků otopného tělesa [m]

q̇ měrný tepelný tok [W.m-2]

q̇0 hustota sálavého toku dokonale černého tělesa [W.m-2]

s komplexní proměnná [s-1]

t teplota [°C]

te´ venkovní teplota vzduchu pro odpovídající výkon OT [°C]

tev venkovní výpočtová teplota [°C]

ti vnitřní výpočtová teplota [°C]

ti´ vnitřní teplota vzduchu na okraji spínací diference [°C]

tok teplota vzduchu v okolí otopného tělesa [°C]

tok,N jmenovitá teplota vzduchu v okolí otopného tělesa [°C]

tok,0 teplota vzduchu v okolí otopného tělesa v čase „0“ [°C]

tok, teplota vzduchu v okolí otopného tělesa v čase  [°C]

tp střední povrchová teplota otopného tělesa [°C]
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tp,0 střední povrchová teplota otopného tělesa v čase „0“ [°C]

tr střední radiační teplota [°C]

tsL teplota povrchu tělesa na straně vzduchu [°C]

tsw teplota povrchu tělesa na straně vody [°C]

twm střední teplota vody (teplonosné látky) [°C]

tw1 teplota vody na vstupu do otopného tělesa [°C]

tw2 teplota vody na výstupu z otopného tělesa [°C]

tw1,N jmenovitá teplota vody na vstupu do otopného tělesa [°C]

tw2,N jmenovitá teplota vody na výstupu z otopného tělesa [°C]

u akční veličina [dle veličiny]

uk-j diskrétní hodnota akční veličiny [dle veličiny]

x souřadnice teplotního pole [m]

xp pásmo proporcionality [K]

y souřadnice teplotního pole [m]

y regulovaná veličina [dle veličiny]

yd dolní spínací hodnota [K]

yh horní vypínací hodnota [K]

yk diskrétní hodnota výstupu [dle veličiny]

z souřadnice teplotního pole [m]

c celkový součinitel přestupu tepla na straně vzduchu [W.m-2.K-1]

k součinitel přestupu tepla konvekcí na straně vzduchu [W.m-2.K-1]

s součinitel přestupu tepla sáláním [W.m-2.K-1]

w součinitel přestupu tepla na straně vody [W.m-2.K-1]

 součinitel objemové roztažnosti [K-1]

t rozdíl teplot povrchu a obtékající tekutiny [K]


[…]


systémů není nutné pracovat s křivkou s takto vysokým řádem a je dostačující vycházet

z křivky nejvýše druhého řádu, například podle aproximace zavedené v kapitole 4.4.3.

Často je rovněž vhodné a výhodné zvolit aproximaci skutečného chování systému pouze

systémem 1. řádu, viz kapitola 4.4.2.

Podstatným teoretickým přínosem je vůbec první využití aproximace podle

Strejce, viz kapitola 4.4.3, pro nahrazení reálné přechodové charakteristiky. Tato metoda

matematické identifikace tak mění dosud zavedený standard pro otopná tělesa, kdy se

jejich dynamika hodnotila výhradně s využitím časové konstanty 0 , která odpovídá

okamžiku, kdy je dosaženo právě 63,2 % z celého přechodového děje. Metoda podle

Strejce posouvá tuto hodnotu na 72 % a v závislosti na konkrétním ději,

resp. na tom, jak rychle dochází k ustálení po regulačním zásahu, se využívá ještě druhá

konstanta. V oblasti dynamiky otopných těles byla tato metoda použita poprvé a na jejím

základě byl sestaven komplexní model generující chování otopného tělesa ve spojení

s regulátorem tepelného výkonu.

Byla stanovena metodika pro popis vývoje aktivní teplosměnné plochy otopného

tělesa na straně vzduchu, která je v rovnicích pro popis dynamiky téměř vždy neznámou.

Metodika využívá termovizní kamery, kdy byla sledována teplota čelní teplosměnné

plochy otopného tělesa rozdělená na 9 plošně shodných sektorů. Nárůst teploty

v příslušných sektorech pak indikuje aktivní, tj. aktuálně sdílející teplosměnnou plochu.

Za další teoretický přínos lze považovat matematickou analýzu sledovaného

dynamického děje a dále konkrétní implementaci poznatků do podoby black-box modelu

v prostředí MATLAB. Konkrétně byla vůbec poprvé pro otopné těleso využita metoda

identifikace ARX (autoregresním) modelem, kdy zásadním přínosem je kompletní

odvození modelu v kapitole 4.7.2 a rovněž analýza, jejímž výsledkem je, že do
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odvozeného modelu střední povrchové teploty otopného tělesa je nejvhodnější za

vstupní veličinu považovat teplotu vstupní otopné vody.

Přínosem této práce do budoucna je i implementace získaného modelu MATLAB

do simulačního prostředí TRNSYS. Toho lze dosáhnout přímým propojením obou

softwarů, kdy v TRNSYSu je MATLAB přímo podporován funkcí „Type 155“. Výhodou

tohoto přístupu je možnost i nadále využívat MATLAB, ovšem značnou nevýhodou je

nutnost současného spuštění obou softwarů pro běh simulace, což velmi zvyšuje nároky

na hardwarové vybavení. Nevýhodou je rovněž obtížná konfigurace vlastního propojení

TRNSYSu a MATLABu. Druhou možností je vytvoření autonomního typu, se kterým by

bylo zacházeno jako se standardními typy komponent pouze v rámci TRNSYSu.

To vyžaduje definici vstupů, výstupů a dalších parametrů vytvářejících vlastní

„DLL knihovnu“. Toho lze dosáhnout využitím programovacího prostředí C++ nebo

například Fortran. Pro použití modelu v TRNSYSu pak není nutné spouštět MATLAB,

nicméně je nutná znalost programování ve zvoleném programovacím prostředí.

6.4 Návrhy pro další směřování

V práci je popsán přístup, hodnocení dynamiky a model pro deskové otopné

těleso typu 10 o rozměrech 500 x 1000 mm (tzv. geometrický modul). Toto těleso bylo

vybráno z důvodů uvedených v 4.1. Bylo uvedeno, že black-box model lze využít i pro

získání základního přehledu o dynamice typově, resp. rozměrově podobných otopných

těles. To jsou především tzv. krátká desková otopná tělesa o rozměrech s poměrem

LOT/HOT < 3. Pro přepočet výkonu otopných těles se využívá jejich příslušný teplotní

exponent. Teplotní exponent n je určen na základě experimentu výpočtem

z naměřených hodnot v kalorimetrické komoře. Jedná se fakticky o směrnici přímky pro

logaritmickou závislost tepelného výkonu tělesa na teplotním rozdílu mezi střední

teplotou vody a teplotou vzduchu v okolí otopného tělesa. Teplotní exponent tak závisí

nejen na druhu či typu tělesa, kdy je podstatná především výška daného typu otopného

tělesa, ale i na průtoku a teplotách vody. Pro uživatele je však výhodou, že podle

ČSN EN 442-2:2015 mají teplotní exponent výrobci povinnost uvádět pro každé otopné

těleso a je tak velmi snadno dosažitelným parametrem, který komplexně hodnotí rozdíly

v chování různých druhů a typů otopných těles, neboť vyjadřuje změnu součinitele

prostupu tepla u otopného tělesa při různých provozních podmínkách. Hodnoty pro

desková otopná tělesa se pohybují přibližně v rozmezí n = 1,26 až 1,36. Například

článková otopná tělesa pak vykazují hodnoty n = 1,22 až 1,3. Zobecnění modelu pro

další druhy a typy otopných těles, či dokonce ploch, by mohlo efektivně využít právě

tohoto snadno dostupného parametru. Teplotní exponent sám o sobě však nedokáže

zcela jednoznačně popsat tepelnou setrvačnost a je tak třeba dále pracovat se souborem

geometrických charakteristik otopných těles, provést citlivostní analýzu parametrů jiných

druhů otopných těles než deskových a pro získání nejvhodnější veličiny pro popis

dynamiky lze případně vycházet i z fyzikální rozměrové analýzy. K dalšímu vývoji je

rovněž ponecháno jiné než jmenovité připojení otopných těles na otopnou soustavu.

Disertační práce Jindřich Boháč
