Stránka 1 z 2

STANOVISKO ŠKOLITELE K OBHAJOBĚ DISERTAČNÍ PRÁCE

Ing. Jindřicha B O H Á Č E

NA TÉMA

DYNAMICKÉ CHOVÁNÍ OTOPNÝCH PLOCH VE VAZBĚ K ŘÍZENÍ JEJICH
TEPELNÉHO VÝKONU

Pan Ing. Jindřich Boháč nastoupil do presenčního doktorandského studia na Ústavu techniky

prostředí Fakulty strojní ČVUT v Praze dne 1. 10. 2012. Téma jeho disertace vzniklo na

základě dílčího výzkumu jeho školitele, jeho zájmu o toto téma projeveného již

v magisterském studiu vypracováním diplomové práce na dílčí část tohoto výzkumného

problému. Téma bylo řešeno rovněž na základě potřeby objasnění shledaných rozporů

a konstatování protichůdných názorů na problematiku zajišťování místní (individuální)

regulace u otopných těles. S ní souvisí problematika zjišťování a popisu dynamického

chování otopných těles a sdílení jejich tepelného výkonu do vytápěného prostoru v čase, jako

odezva na regulační zásah.

Pan Ing. Jindřich Boháč se od začátku studia plně věnoval zvolenému tématu, pracoval

cílevědomě a soustavně. Zkoušky skládal s výbornými výsledky včas podle plánu a souběžně

pracoval na předmětu disertace. Souhrnnou kritickou rešerši přednesl pře oborovou radou

5. 12. 2013 a studii s rozpravou o disertační práci úspěšně absolvoval 26. 11. 2014. Státní

doktorskou zkoušku v oboru Technika prostředí složil 26. 11. 2015. O kvalitách jeho práce

a studia svědčí jeho původní publikace na dané téma a účast na konferencích a seminářích.

Z nich nejvýznamnější, které zde rád uvedu, jsou:

BOHÁČ, J. Thermography Data of Panel Radiator Dynamic Behaviour for Simulation Model.

Praha: Central Europe towards Sustainable Building - Innovations for Sustainable Future,

2016, Grada Publishing. s. 1014 – 1021.

BOHÁČ, J., BAŠTA, J. Dynamika teplotních polí deskových otopných těles. Vytápění,

větrání instalace, 2016, roč. 25, č. 1, s. 2 – 5. ISSN 1210-1389.

BOHÁČ, J., BAŠTA, J., VAVŘIČKA, R., ŠULC, J. Modelování provozního chování

otopných těles. Vytápění, větrání instalace, 2018, roč. 27, č. 2, s. 80 – 83. ISSN 1210-1389.

BOHÁČ, J., BAŠTA, J. Dynamisches Verhalten von Heizkörpern unter Berücksichtigung des

Regelungseingriffs. Heizung Lüftung/Klima Haustechnik, 2014, roč. 65, č. 3, s. 18 – 22. ISSN

1436-5103.

BOHÁČ, J., BAŠTA, J. Dynamické chování otopných těles s ohledem na regulační zásah.

Konference Vytápění Třeboň 2013. Praha: Společnost pro techniku prostředí, 2013, s. 120 –

124. ISBN 978-80-02-02431-6.

Od roku 2014 působí na Ústavu techniky prostředí jako asistent a jeho pedagogické působení

je studenty hodnoceno nadmíru výtečně. Rovněž působí od r. 2017 s částečným pracovním

úvazkem jako mladý vědecko-výzkumný pracovník na UCEEBu v Buštěhradě a významně se

podílí jako tajemník na chodu Centra technické normalizace pro obory Vytápění,
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Vzduchotechnika a Stavebnictví. Byl řešitelem dvou projektů SGS a spoluřešitelem dalších.

Spolupracoval při řešení projektu OPPIK Alteko – Sestavné klimatizační jednotky.

Obsáhlá práce, předkládaná k obhajobě, zahrnuje průřez dosavadních prací Ing. Jindřicha

Boháče od 1. 10. 2012. Její téma je vysoce aktuální, přináší některé nové teoretické a vědecké

poznatky a výsledky potřebné a aplikovatelné v praxi.

Disertační práci Ing. Jindřicha Boháče s plnou odpovědností doporučuji k obhajobě.

prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

školitel doktoranda